LEX IV. — Cùm datur Regi in bello castrum inimicorum, potest Rex propter celeritatem mandare alicui, quod illud sine janitore recipiat, qui tenebitur ad custodiam, ac si cum janitore recepisset: necessitate cessante, petat à Rege castrum sibi accipi, et si Rex velit quòd adhuc ipsum teneat, tunc traditio fiat cum janitore. Item si castellum revera ob fragilitatem ejus, vel ruinam defendi non potest, et hoc dixerit ille, cui jubetur ut recipiat, et Rex adhuc mandet recipi, non erit proditor, si amittatur, nisi recepturus falsò hoc dixisset, quia tunc non excusabitur. Item castellum pignori Regi datum, vel ab eo ob malefactorum resartionem occupatum, tradi potest sine janitore, et recipiens ob ejus amissionem culpa sua contingente, proditor erit. Item siue janitore possunt recipi castra, quæ Rex aliquibus dedit titulo donationis, quando in eis debet recipi in recognitionem domini, et fiet tunc talis traditio et receptio castrum modo hic expresso, et donatarius, qui Regem non admiserit, proditor est, et si capi poterit, occidendus, si Rex velit, et si non, ex hæredari debet de tali castro in perpetuum, cui si Rex gratiam facere velit, in non auferendo sibi castrum, solvet saltem expensas à Rege super hoc factas; et processus contra talem non recipientem Regem in castro donato, tam ad ejus punitionem, quam ad castrum occupationem, fiet servatis his, quæ hic dicuntur. Hoc dicitur.

(1) *Apreurado*. Necessitas facit probabile, quòd aliàs non esset, l. qui potuerunt, D. de manumis. tes. am. l. generaliter, § spurius ff. de Decurion. l. 1. et ibi Glossa, ff. de offic. consul.

(2) *Mas despues*. Nota, quòd illud, quòd fit propter necessitatem, etatenus permittitur, quatenus necessitas durat, l. sed et si suscepit, ff. de judic. Paul. in l. cum hæreditas, la 2. ff. ad Trebell. et adde capi. quòd pro remedio, l. 1. quæst. 7. et Bart. in l. 1. §. nuntiatio, ff. de novi oper. nuntiat.

(3) *Ca mucho es cosa*. Nota hoc, et adde l. 20. infra eod.

(4) *Lo perdiessse*. Non valens locum ita immunitum, et fragilem conservare.

(5) *Que se pudiesse amparar*. Et culpa custodis non fuit defensum, quia fortè non habebat ibi tot homines, arma, et victualia, qualia erant necessaria, et erat conventum.

(6) *Empenos, o por entregas*. Nota duos casus, in quibus castella privatorum ponuntur ad munus Regis: adde alium, scilicet quando esset timor scandali, orta contentione inter aliquos prætententes castrum ad se pertinere, ne veniant ad arma, l. æquissimum, ff. de usufruct. notat Archid. in cap. quia res, 11. quæst. 1. Abb. in cap. 2. de sequest. posses. et fruct. Bart. in l. sed si usufructus, §. si inter duos, ff. de usufruct. Angel. in dict. l. æquissimum, unde sequetur tali casu de mandato Regis castellum: et adde, quòd dicit Angel. in l. Antiochensium, ff. de privileg. creditor.

(7) *Quitamente*. Ideo hoc dicit, quia multa jura habet in eis, licèt non omnia, ut habetur in l. 22. et 23. et 24. tit. 13. supra ead. Partit.

(8) *Por heredad*. Quid de aliis, vide l. 23. supra ead. Partit. tit. 13.

(9) *En tiempos señalados*. Scilicet in donatione castrum: quid tamen si hoc non esset declaratum? Dic, quòd erit ad arbitrium Regis casus, et tempus in quo ingredi voluerit, ut in l. 22. et 23. tit. 13. supra ead. Partit. vel dic, quòd intelligitur juxta consuetudinem, l. circa, C. de locato.

(10) *Ha de prègonar*. Bona practica et cautela, ut negari non possit, hæc castra fuisse donata à Rege, et esse regalia, et esset hoc probatio, quando negaretur: deberet hodiè servari, et non credo quòd servetur, et malè.

(11) *Deue dar*. Nota ex hac lege quòd licet Princeps remittat penam per suam indulgentiam, non per hoc videtur remittere actionem, quam habet ad repetendum sumptus, quos fecit occasione rebellionis, vel inobedientiae; quantumque enim quis remittat injuriam, non videtur remittere damna, interesse, et expensas, nisi dicatur, ut dicit Bald. post Dyn. in l. si tibi decem, §. 1. D. de pact. et sequitur Jason. in l. 1. colum. 3. eod. tit. et adde l. defuncto, §. 1. et ibi Joan. de Imola notat, D. de publico. judic. et vide l. 3. tit. 11. lib. 1. Ordin. regal.

(12) *Le quisiesse fazer merced*. Et si Rex vellet etiam expensas remittere, debet hoc dici in instrumento indulgentiae, et derogando huic legi, saltem per clausulam generalem, non obstantibus, ut notatur in l. fin. C. si contra jus, vel utilit. publico.

(13) *Corte*. Id est, regio consilio.

(14) *Oltorgado*. Quòd ergo dicitur, quòd pendente dilacione offi-

cium iudicis conquiescit, procedit nisi pars cui data fuit, aliquid innovet in damnum litis, et sic limitatur l. sine pars, C. de dilacion.

LEX V. — Por quales razones pueden los que han de recebir los Castillos, dar otros que los reciban por ellos.

Vsaron quatro cosas los Antiguos de España, que touieron que era razon, que por qualquier dellas pueden los que han de recebir los Castillos, dar otros que los reciban por ellos. La primera es, quando el Rey quisiere dar Castillo a alguno, que non ouiesse edad cumplida (1), e fuesse de buen lugar por merecimiento de su padre, o de su linaje, o por merced que quisiesse fazer a el mismo. La segunda es, quando aquel que le ouiesse de recebir, fuesse enfermo, de manera que non le pudiesse yr a tomar. La tercera, si fuesse enemistado, de guisa que non lo pudiesse yr a recebir sin peligro de muerte. La quarta, quando fuesse acusado, o reptado sobre tal cosa, que el por si mismo (2) se ouiesse de defender en juyzio. Ca por qualquier destas razones, el que ouiere de recebir Castillo, puede embiar a otro que lo resciba por el. Pero este que lo ouiere de recebir, deue catar, que embie a tal ome en su lugar, que pueda, e sepa fazer en guarda del Castillo, todas aquellas cosas que el era tenuto de fazer, e de guardar. Ca si tal ome (3) non embiasse, e el Castillo se perdiessse (4), caeria el porende en pena de traycion.